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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výroby slévárenských forem a jader za

pomoci aditivních technologií. Konkrétně se zaměřuje na technologii 3D tisku pískových

forem a jader pro odlévání kovů. Nejprve jsou v práci uvedeny různé metody 3D tisku

pískových forem, dále pak různé systémy tiskáren od největších výrobců.

V experimentální části byla navržena metoda ke zjištění závislosti vývoje plynů u 3D

tištěních jader a proveden pokus o návrh řešení odvodu plynů z formy. K vyhodnocení

vývoje a množství plynů v odlitku bylo použito metod metalografického zkoumání.
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ABSTRACT:

This diploma thesis deals with the manufacture of foundry moulds and cores using

additive technologies. The 3D sand printing is a technology that is primarily used for

manufacturing sand moulds and cores for metal casting. The thesis defines the different

ways of 3D sand printing as well as different printer systems from the largest

manufacturers. In the experimental part was proposed a method to determine the

dependence of gas evolution in 3D printing cores and try to propose a solution for the

removal of gases from the mold. Metallographic examination methods were used to

evaluate the evolution and quantity of gases in the casting.
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1 Úvod

Výroba netrvalých pískových forem a jader je nedílnou součástí slévárenského průmyslu.

Jednou z nejstarších metod výroby netrvalých forem a jader je pěchování modelu směsí

složenou z ostřiva a pojiva. Takovou formu lze vyrobit buď ručně, nebo za pomoci

automatizace. S rychlým vývojem výpočetní techniky došlo k získání nových možností

pro řešení této problematiky. V dnešní době je žádáno co nejvíce zrychlit a zefektivnit

výrobu. Technologie 3D tisku pískových forem tyto trendy splňuje a nabízí slévárnám

možnost výroby netrvalých forem prakticky bez lidského zásahu.

3D tiskem vzniká písková forma ve speciální 3D tiskárně přímo z CAD souborů. Z toho

důvodu odpadá výroba modelů a modelových zařízení. To má příznivý vliv na eliminaci

vzniku chyb a nepřesností. Dochází také k výraznému zkrácení výrobních časů.

Technologie tisku písku není omezena tvarovou složitostí forem a jader. Další výhodou

této technologie je její přesnost. Přesnost výroby se u většiny tiskáren pohybuje okolo

0,3 mm. Tím, že dochází k přímému tisku formy, lze minimalizovat přídavky na

obrábění.

Modelárna LIAZ spol. s. r. o. disponuje progresivní technologií umožňující přímý tisk

pískových forem a jader pro odlévání kovů. Pro tyto účely je společnost vybavena

tiskárnou S-MAX od výrobce ExOne, která je určena pro 3D tisk slévárenských

pískových forem a jader.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo pokusit se najít řešení odvodu plynů vzniklých jak při lití,

tak při plnění, a plynů vytvořených reakcí formy s taveninou u 3D tištěných forem

a jader. Dalším cílem práce bylo navrhnout experimentální metodu, pomocí níž by bylo

možné vyhodnotit vývoj plynů v tištěném jádře. Dalším cílem bylo porovnání simulace

vývoje a výskytu plynů s reálným odlitkem. Posledním cílem bylo pomocí metod

metalografického zkoumání vyhodnotit množství plynů v odlitku.
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2 3D tisk slévárenských forem

3D tisk neboli aditivní výroba patří k moderním trendům ve výrobě prototypových dílů.

Pro výrobu pískových forem přináší 3D tisk nový směr, kdy prakticky odpadá příprava

výroby a celá forma se zhotoví včetně vtokové soustavy a nálitků na základě

vymodelovaných 3D dat bez použití modelovacího zařízení. Proces výroby probíhá ve

speciální tiskárně. Touto technologií lze tisknout formy do velikosti pracovní komory.

Pokud by forma přesahovala rozměry pracovní desky tiskárny, je možné formu rozdělit

na menší segmenty, které se dají po vytisknutí slepit speciálními lepidly. [1]

2.1 Rapid Prototyping

Rapid Prototyping je označení pro soubor technologií, které z počítačového 3D modelu

vytváří reálný model v co nejkratším čase a ve vysoké kvalitě. Tento reálný model může

sloužit buď k vizuálním účelům, nebo na něm lze ověřit funkčnost modelu, či jej podrobit

zátěžovým testům. [2]

Hlavním důvodem vytvoření této technologie bylo postupné přesměrování průmyslových

firem z velkosériové na malosériovou výrobu, a tím dosažení větší flexibility firmy.

Tento postupný vývoj se začal projevovat celosvětově na začátku devadesátých let.

Důsledkem tohoto vývoje je trend, který vyžaduje masivní použití IT technologií pro

řízení celého procesu tvorby nové součásti. Od původního návrhu až po finální produkt

sledují počítače průběh vývoje a umožňují řídícímu pracovníkovi kdykoliv do procesu

zasáhnout a efektivně opravit případné potíže. Technologie RP se na tomto vývoji

významně podílí zkrácením časů nutných pro vytvoření finálního produktu. [2]

Charakteristickým znakem RP technologie je, že tvorba modelu se neprovádí metodou

ubírání materiálu (soustružení, frézování), ale pomocí postupného nanášení materiálu na

sebe v tenkých vrstvách, které se k sobě pojí. Tento princip je pro všechny metody

společný, avšak rozdíl mezi jednotlivými metodami tkví v rozdílných mechanických

vlastnostech modelů, které jsou závislé na použitém materiálu a způsobu sestavení. Na

obrázku 1 je srovnání technologií obrábění pískových forem s technologií rapid

prototyping. [2], [3]
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Obrázek 1 Srovnání obrábění pískových forem s metodou rapid prototyping [4]

Výhody:

 automatizovaná výroba,

 výroba složitých tvarů,

 časově úsporná metoda.

Nevýhody:

 vysoké pořizovací ceny,

 nestálost rozměrů a teploty modelu,

 fyzikální a mechanické vlastnosti materiálu. [3]

2.2 Výrobní proces technologie Rapid Prototyping

Výrobní proces Rapid Prototyping (dále jen RP) dělíme na tři základní výrobní operace.

Preprocessing – příprava dat, processing – zpracování dílu, postprocessing – dokončovací

operace. [4]

1.1.1 Preprocessing

Navržení budoucího modelu je považováno za nejvíce časově náročnou část výroby.

Základem každé metody RP je vytvoření 3D modelu pomocí CAD softwaru. Další částí

je transformace 3D dat ze softwaru CAD do formátu STL nebo STP. V této operaci je
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geometrický tvar modelu nahrazen trojúhelníkovými ploškami. Množství plošek se volí

podle složitosti a přesnosti modelu. Při výrobě modelu se používají podpůrné konstrukce,

které zamezují deformaci nebo zborcení. Podpůrná konstrukce však není zapotřebí

u všech způsobů RP. V případě, že dochází k tištění více výrobků najednou, dochází zde

k seřazení, čímž se dosáhne efektivního využití výrobního prostoru. Důležité je dbát i na

vhodné natočení modelu při tisku, jelikož i tento faktor dokáže ovlivnit kvalitu výrobku.

[3]

1.1.2 Processing

V tomto kroku dochází k výrobě součásti. Většina RP technologií je plně automatizována,

takže není nutné jej kontrolovat. Doba processingu se odvíjí od složitosti modelu a jeho

rozměrů. Čas výroby dále závisí na parametrech výrobního stroje. [3]

1.1.3 Postprocessing

Postprocessing je závěrečnou částí výroby. V této fázi se provádějí dokončovací operace,

jako je odstranění podpůrných a přebytečných struktur a odstranění přebytečného

materiálu. Pro zajištění požadovaných vlastností se může forma dále upravovat, a to

například nátěry. [3]

2.3 Metody 3D tisku slévárenských forem

3D tisk umožňuje výrobu pískových forem a jader ke slévárenským účelům přímo

z digitálních CAD dat. Po vytvoření těchto dat je možné formu nebo jádro tisknout na

speciální tiskárně. Princip 3D tisku pískových forem je vyobrazen na obrázku 2. Zdánlivě

tak odpadá potřeba modelů, jaderníků a modelových zařízení. Příslibem této technologie

je ušetření času, snížení možnosti vzniku chyb i nepřesností, získání větší volnosti při

konstruování forem a jader, ušetření místa ve skladech modelů a modelových zařízení,

snížení nákladů na údržbu modelů a modelových zařízení apod.

3D tisk pískových forem používá jako pracovní médium materiály podobné písku, včetně

skutečného křemičitého písku, keramiky nebo dokonce kovových částic. Tato

technologie používá tryskání pojivového polymeru k vázání částic k fyzickému 3D

modelu. Toho lze využít k výrobě hotových výrobků nebo forem pro lití kovů.

[…]


Na obrázku 74 je rozřízlý nálitek číslo 3. Oproti simulacím je vrchní staženina v reálu

menší než podle simulace. Výskyt ředin a staženin je podobné jak u simulací, tak u

reálného nálitku.
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8 Zhodnocení a závěr

V rámci této diplomové práce byla řešená problematika 3D tištěných slévárenských

forem a jader a možného výskytu plynů v nich. V teoretické části práce byly popsány

vybrané metody 3D tisku pískových forem a následně byly popsány systémy tiskáren.

Dále byl v teoretické části popsán vliv plynů na kvalitu odlitku a bylo popsáno srovnání

klasických pískových jader a tištěných pískových jader.

Experimentální část byla vypracována ve spolupráci se společností MODELÁRNA LIAZ

spol. s r. o., která sídlí v Liberci.

Hlavním cílem práce bylo pokusit se najít řešení odvodu plynů vzniklých jak při lití, tak

při plnění a plynů vytvořených reakcí formy s taveninou u 3D tištěných forem a jader.

Pro řešení tohoto problému bylo navrhnuto pískové jádro poměrně velké délky a malého

průměru, aby byl co největší jeho povrch, ze kterého by do taveniny pronikaly vzniklé

plyny. Toto jádro viz obrázek 18, bylo opatřeno známkami o čtvercovém průřezu

velikosti 10 mm. Délka známky byla 25 mm. Na provedeném experimentu se ukázalo, že

vývoj plynů v jádře není průkazný. Pro získání lepších výsledků by bylo vhodné nechat

vyrobit více různých typů jader o větších rozměrech a s různými délkami známek.

K tomuto kroku však nebylo z časové a finanční náročnosti přistoupeno.

Dalším cílem této diplomové práce bylo navrhnout experimentální metodu pomocí níž by

bylo možné vyhodnotit vývoj plynů v tištěném jádru. Proto byl navrhnut odlitek typu

topného tělesa, ve kterém bylo umístěno jádro relativně složitého tvaru. Na odlitku byly

provedené simulace tuhnutí v programu NovaFlow k zjištění kritických míst. Tyto místa

byly průběžnou optimalizací odstraněny. Celý odlitek i s vtokovou soustavou a nálitky

byl optimalizován a finální geometrii byla provedena simulace tuhnutí. Z této simulace

se dá usoudit, že z hlediska tuhnutí a plnění je odlitek v pořádku. Simulace neanalyzovala

v odlitku místo, kde by mohlo dojít k vzniku vad.

Z toho důvodu se přistoupilo k vytištění formy a jádra na 3D tiskárně a následnému odlití

dvou odlitků. Experimentální vzorek pak byl vizuálně analyzován a následně rozřezán a

k zjištění vývoje plynů v jádře bylo použito metalurgických vzorků.

V provedeném experimentu se nepotvrdil vliv plynů vzniklých v jádru na kvalitu odlitku.

Způsobené vady byly spíše způsobené nedostatečným ustavením jádra ve formě. Při
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plnění formy došlo k vyplavení jádra. Ukázalo se, že byl nejspíše problém s dodržováním

technologických podmínek. S nejvyšší pravděpodobností došlo vlivem vyšší rychlosti lití

k vychýlení jádra i když je relativně tuhé dojde k jeho utržení a vyplavení. Tento problém

by bylo nutné řešit podpěrkami jádra.

Z metalografických výbrusů bylo zjištěno, že většina vad v odlitku je typu staženin.

Bubliny, vady, které by byly způsobené plyny se na snímcích nevyskytují. Vzniklé plyny,

které se vyskytovaly v jádru, nejspíše unikly masivními nálitky. Takto masivní nálitky

byly navrhnuty z důvodu dosažení usměrněného tuhnutí z odlitku do nálitku. Další

z možných příčin mohla být skutečnost, že slitina nebyla naplyněna.

Z provedeného experimentu bylo zjištěno, že navrhnutý model je malých rozměrů a pro

správné zjištění vývoje plynů v jádře by bylo nutné nechat vytisknout formu a jádro

větších rozměrů. Tato forma by však byla velice drahá. Z finančních důvodů se proto

tiskly formy o velikosti 280 x 170 x 70 mm.

Dalším cílem bylo porovnání počítačových simulací tuhnutí v programu NovaFlow a

Magmasoft. K provedení simulace tímto programem bylo přistoupeno z důvodu, že

nabízí modul pro analýzu vývoje plynů, který program NovaFlow neobsahuje.

Ze simulace v programu Magmasoft vyplývá, že by mohly vznikat vady v odlitku, a to

v místech pod nálitky. To má za následek, to, že v těchto místech tavenina tuhne jako

poslední. Tím je možný vznik ředin v těchto místech. Problémy, které vznikly v odlitku

nejspíše nebyly způsobeny vytvořeným plynem v jádře. Větší vliv na vznik vad má

vzduch, který se do taveniny uzavře během plnění. Proudění taveniny při plnění je totiž

vysoké a tím dochází k promíchávání taveniny se vzduchem a následné zahlcování

vzduchu do taveniny.

Tento jev by se dal vyřešit úpravou vtokové soustavy. Vtoková soustava by byla zapotřebí

mohutnější a zajistit více zářezů. Nicméně tato simulace byla dělaná jako doplňková již

v průběhu ostatních experimentů. Z tohoto důvodu nebylo přistoupeno k úpravě

geometrie vtokové soustavy.

Obě simulace prokázaly, že z pohledu plnění nebyl shledán problém. Rozdílné výsledky

byly zaznamenány v simulaci tuhnutí, kdy v optimalizované simulaci z NovaFlow bylo

dosaženo, že poslední bod tuhnutí byl umístěn v nálitku. Oproti simulaci v Magmasoftu,
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kde poslední místa tuhnutí jsou pod nálitky. V těchto místech dochází k velkému přehřátí

a v případě naplyněné taveniny by zde docházelo k uvolňování vodíku do taveniny.
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