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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení odplynění jader u 3D tištěných forem
Jméno autora: Bc. Eduard Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Libor Horáček
Pracoviště oponenta práce: Modelárna-Liaz liberec

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce bylo poměrně náročné, protože technologie lití do 3D tištěných forem je ještě mladá. V České republice se
využívá cca 5 let a většina sléváren s ní má minimální zkušenosti. Literatura, která se zabývá chováním tištěné formy během
lití a chladnutí téměř neexistuje. Výsledek mohl být v tomto přínosem a jakýmsi návodem pro slévárny.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno částečně. Páce se zabývá podrobným studiem a popisem technologie 3D tisku, typy tiskáren. Student si
navrhl odlitek vodního topení, který je náchylný na vady vzniklé špatným odplyněním jádra. Odplynění – nálitky byly
navrženy odhadem. Odlití 2 odlitků proběhlo s dobrým výsledkem a to díky správnému nálitkování a dále díky vysoké
propustnosti tištěné formy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení bylo zvoleno správně. Mělo by se více rozšířit a zjistit limitní možnosti nálitkování, průřezu jader, polohy odlitku při
lití, způsob lití apod.
Dalo by se i více teoreticky předpovědět kolik plynu se uvolní a kudy bude z jádra unikat.
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Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce byla provedena na průměrné úrovni. Student mohl více konzultovat a projevit větší aktivitu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň byla průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student měl využít více zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce měla obsahovat více teorie i praktických pokusů. Výsledek ukazuje dobrý odhad při návrhu formy. Dále nebyly hledány
cesty k optimalizaci - jak snížit počet nálitků na minimum při zachování kvality odlitku a tím např. zhospodárnit lití.
Student měl více konzultovat s vedoucím práce a měl být usměrňován k stoprocentnímu splnění zadání.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.1.2020 Podpis: